que cum legant quemadmodum dominus prophetae dicat: *Exclama uehementer — non est quod parcas — et scribe stilo meo peccata eorum* (Is 58,1), isti prophetae ueri, qui missi sunt ad nos, nihil sic timent et cauent quam ne a nobis eorum clamor audiatur, quod utique, si uera de nobis dicerent, non timerent. Non inmerito, sicut in psalmo scriptum est, *oppilatum est os loquentium iniqua* (Ps 62,12). Si enim propterea baptismum nostrum non suscipiunt, quia nos sumus *progenies uiperarum* (Mt 23,33; 3,7), sicut iste in epistula sua posuit, cur Maximianensium susceperunt, de quibus concilium eorum sic loquitur, quod «uiperei seminis noxios partus uenenati uteri alueus diu texerit et concepti sceleris uda coagula in aspidum membra tardo se calore uaporarunt?» Nonne de ipsis etiam in eodem concilio consequenter dictum est, quod *uenenum aspidum sub labiis eorum quorum os maledictione et amaritudine plenum est; ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem; contritio et infelicitas in uis eorum, et uiam pacis non cognouerunt?* (Ps 13,3) et tamen et ipsos in honore integro et ab eis foris baptizatos intus nunc habent.

⁶⁰ La cita de Mt 23,33, esgrimida por Petiliano y aquí sólo parcialmente referida, figura entera en II,14,31.

⁶¹ Nueva cita textual del concilio de Bagái (MANSI, 3,857; cf. texto completo en PL 11,1190), «d'une violence apocalyptique» (MONCEAUX, VI,117) de los primianistas contra los maximianistas (BA 30,170, n.4).

⁶² Nota complementaria 18, p.625.

⁶³ Además de la nota 39 (prim.p.), véanse la 41 y 54; también, LANGA, n.compl.45. *San Agustín frente a la práctica rebautismal*: BAC 498, 909.

Víboras y seudoprofetistas: los donatistas

XX. 22. Cuanto se ha dicho sobre la raza de víboras, sobre el veneno de los áspides en sus labios y otras cosas que se dijeron contra los que no conocieron el camino de la paz, no es ni más ni menos que lo que son ellos, si quieren hablar con verdad. Esto se cumplió en ellos cabalmente cuando, por una parte, aceptaron, por la paz de Donato, el bautismo de aquellos contra quienes lanzaron semejantes ataques mediante sentencia conciliar, y repudiaron por otra, con sacrilega injuria a la paz de Cristo, el bautismo de su Iglesia extendida por todo el orbe, y de la cual nos vino la misma paz al Africa.

¿Quiénes son, pues, más bien los seudoprofetistas que se presentan con vestido de oveja y por dentro son lobos rapaces? ¿Son acaso los que no conocen a los malos en la Iglesia católica e inocentemente están en comunión con ellos, o toleran por el bien de la unidad a los que no pueden alejar de la era del Señor antes que venga el beldador? ¿O son más bien aquellos que practican en su cisma lo que reprehenden en la Católica y reciben en su partido a los malos manifiestos y condenados por ellos, y de los que, en cambio, simulan huir en la unidad, en la cual deberían ser tolerados si existieran?

El cisma, un mal fruto, que denota un árbol malo

XXI. 23. Finalmente, se ha dicho y lo ha recordado él mismo: *Por sus frutos los conoceréis*⁶⁴. Está bien; consideremos

XX. 22. Quapropter haec omnia de progenie uiperarum et de ueneno aspidum sub labiis eorum et alia quae dicta sunt in eos, qui uiam pacis non cognouerunt, si uere isti uellent dicere, ipsi potius sunt, quando eorum baptismum, in quos per concilii sententiam ista dixerunt, propter pacem Donati receperunt et baptismum ecclesiae Christi toto orbe diffusae, [18] unde in Africam ipsa pax uenit, ad sacrilegam iniuriam pacis Christi repudiant. Qui ergo sunt potius pseudoprophetiae qui ueniunt in uestitu ouium, intus autem sunt lupi rapaces? (cf. Mt 7,15). Utrum hi, qui uel nesciunt in catholica malos et eis innocenter communicant uel eos, quos de area dominica, priusquam uentilator adueniat, segregare non possunt, pro pace tolerant unitatis, an hi, qui ea quae in catholica reprehendunt in schismate faciunt et, quae in unitate toleranda eaque incerta fugere se fingunt, in sua praecisione manifesta et a se ipsis damnata recipiunt?

XXI. 23. Denique ita dictum est et (256) hoc etiam ipse commemorauit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Mt 7,16). Ergo fructus consideremus. Obicitis traditionem: hanc ipsam multo probabilius nos uobis^a

⁶⁴ Cf. II,16,36; 73,164; y las notas 28 y 29.

a] eis ipsis PL.

los frutos. Vosotros nos objetáis la entrega de los libros sagrados; con más razón os la objetamos nosotros.

Para no divagar mucho, vuestros antepasados en el principio mismo de su cisma ordenaron a Silvano como obispo en la misma Constantina. Y éste, siendo aún subdiácono, fue declarado *traditor* según las actas municipales⁶⁵. Si vosotros presentáis algún documento contra nuestros antepasados, la equidad exige que tengamos igualmente a unos y a otros documentos por verdaderos o por falsos.

Si unos y otros son verdaderos, sois sin duda reos de cisma, vosotros que habéis simulado huir, en la comunión de todo el orbe, de los crímenes que teníais precisamente en la misma parcela que vosotros habéis separado.

Si unos y otros son falsos, sois sin duda reos de cisma, vosotros que os habéis dejado mancillar con el enorme crimen de la separación, basándoos en los falsos crímenes de los *traditores*.

Ahora bien, si nosotros hemos aducido algunos documentos y vosotros ninguno, o si nosotros los aducimos verdaderos y vosotros falsos, no hay por qué discutir cuán absolutamente debéis cerrar vuestra boca⁶⁶.

El único recurso: abrazar la paz